
Vážení spoluobčané, měsíc únor uběhl 
velmi rychle, také proto, že jej doprová-
zela hudba z naší bohaté plesové sezony 
a veselí provázející masopust. 

Věřím, že s příchodem nového měsí-
ce nás čeká příjemné jaro plné krásných 
slunných dnů. Ovšem pranostika „březen 
za kamna vlezem“ velí spíš k opatrnos-
ti. Píšu tato slova i s ohledem na to, že 
mnozí z vás budete realizovat jarní úklid 
v okolí svých nemovitostí, a proto bych 
vás chtěl požádat o co největší soused-
skou ohleduplnost. Je velmi nepříjemné 
pro každého souseda, když v neděli po 
dvanácté hodině polední začne někdo 
třeba řezat dříví nebo dělat jiný nevhodný 
rámus. Chová se jednak velmi neohle-
duplně a navíc přímo porušuje obecně 
závaznou vyhlášku. 

Slovo starosty
V měsíci únoru proběhlo již osmé za-

stupitelstvo města, na kterém byla opět 
velmi hojná účast zastupitelek a zastupi-
telů. Program byl zajímavý a kromě běž-
ných bodů bylo hlavním bodem rozdělení 
fi nančních příspěvků pro naše spolky. 
Sportovní komise doporučila radě měs-
ta, a potažmo zastupitelům, aby navýšili 
fi nanční prostředky pro naše spolky. Pro 
někoho se částky můžou zdát astrono-
mické, ale nejsme v našem městě výjim-
kou, v okolních obcích to bývá podobné. 
Tak, jako rostou náklady nám na domác-
nosti, tak i našim spolkům infl ace přines-
la výrazné navýšení nákladů na provoz. 
Město ovšem díky infl aci získalo z daně 
z přidané hodnoty do rozpočtu výrazně 
víc peněz, než plánovalo. Hospodaření 
za rok 2023 bylo velmi dobré, proto bude-
me na dubnovém zastupitelstvu moci roz-
hodnout o dalších důležitých investicích 
na následující období.

Pokračování na další straně

Městský úřad Klimkovice březen 2024Městský úřad Klimkovice březen 2024

města a lázní Klimkovic

Z OBSAHU:

Přehled schválených usnesení 2
z 8. zasedání zastupitelstva

Technická správa města Klimkovic 5

Městská knihovna 7

Novinky ze základní školy 8

Sanatoria Klimkovice 10

Kino Panorama 13

CVČ Mozaika 14

Klimkovická sokolovna  16
slaví letos 100 let od otevření 

Pozvánky 21

Probíhající investice
V současné době probíhá příprava inves-
tice dokončení chodníků do Polanky nad 
Odrou. Bohužel se zakázka komplikuje. 
V prostorách, kde má být vybudovaný 
nový chodník, je splašková kanalizace 
a ta měla být podle všech dokumentů 
opravená v roce 2012. Jenže opětovně 
jsme zjistili, že vše není, jak má být. Ne-
zbývá, než doplnit investici o opravu ka-
nalizace. Neumím si představit, že posta-
víme nový chodník a pod ním bude stará, 
a navíc rozbitá, kanalizace. No nevadí, už 
jsem si tak nějak zvyknul. 

Další připravovanou investicí je prv-
ní etapa výměny veřejného osvětlení. 
Nyní probíhá příprava výběrového řízení. 
V druhé polovině měsíce dubna bychom 
už měli znát vítěznou fi rmu a termín reali-
zace. Harmonogram realizace investice 

Z veselého masopustního průvodu. Foto: Petr Večerka



2

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Pokračování z předchozí strany

Informace z městského úřadu

Zastupitelstvo města Klimkovic po projednání:
schválilo 
• program 8. zasedání zastupitelstva města
Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

•  úpravu rozpočtu pro rok 2024 – rozpočtové opatření 
č. 2/2024, kterým se:

Zvyšují výdaje 

§ Pol. Název Částka
2212 5166 silnice o 500 000 Kč
2321 5171  odvádění a čištění  o 2 300 000 Kč

odpadních vod a nakládaní s kaly
3399 5139 ostatní záležitosti kultury,  o 55 000 Kč
  církví a sdělovacích prostředků
3399 5169 ostatní záležitosti kultury,  o 30 000 Kč
  církví a sdělovacích prostředků
3412 5171  sportovní zařízení  o 2 700 000 Kč

ve vlastnictví obce 
3419 5222 ostatní sportovní činnost o 650 000 Kč
3419 6322 ostatní sportovní činnost o 380 194 Kč
3421 5222  využití volného času  o 43 089 Kč

dětí a mládeže
3429 5222  ostatní zájmová činnost  o 60 000 Kč

a rekreace

Přehled schválených usnesení z 8. zasedání 
Zastupitelstva města Klimkovic dne 7. 2. 2024

3526 5213  lázeňské léčebny,  o 250 000 Kč
ozdravovny a sanatoria

3612 5169 bytové hospodářství o 600 000 Kč

3631 6121 veřejné osvětlení o 2 500 000 Kč

3639 5169 komunální služby a územní rozvoj  o 750 000 Kč

3745 6122 péče o vzhled obcí o 1 100 000 Kč 
  a veřejnou zeleň

4359 5492 ostatní služby a činnosti  o 150 000 Kč
  v oblasti sociální péče

6409 5901 ostatní činnosti jinde nezařazené  o 1 050 000 Kč

Celkem se výdaje zvyšují o 13 118 283 Kč

Snižují výdaje

§ Pol. Název Částka
6409 5901 ostatní činnosti jinde nezařazené  o 1 618 283 Kč

Celkem se výdaje snižují o 1 618 283 Kč

Zvyšuje se fi nancování 

§ Pol. Název Částka
   - 8115  Změna stavu krátkodobých  o 11 500 000 Kč

prostředků na bankovních účtech

Celkem se fi nancování zvyšuje   o 11 500 000 Kč

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

bude upřesněn až po výběru zhotovitel-
ské fi rmy. 

Investice rybníky v parku Petra Bezru-
če již probíhá. Zakázka byla vysoutěžena 
na podzim roku 2023. Někde jsem zazna-
menal moudra typu: „Proč fi rma nezačala 
už na podzim po podpisu smlouvy?“ Je 
to tak, že zakázka byla soutěžena s ohle-
dem na to, aby byly rybníky dokončeny do 
konce září 2024. Bylo snahou využít pří-
padného zimního počasí, které by umož-
nilo při velmi tuhé zimě odvoz zeminy 
v neobvyklém čase. Bohužel, zimy jsou 
spíše velmi mírné a odvoz zeminy bude 
proveden v období sucha, a to někdy na 
přelomu jara a léta. Nyní probíhá zajiš-
tění okamžitého odtoku vody, která se 
dostává do rybníků například pomocí 
srážek nebo vyústěných drenáží. Navíc 
sediment (bahno) se bude vrstvit na hro-
mádky v prostoru rybníka. Z takovýchto 
hromádek bude také odtékat voda, která 
musí z rybníka odtékat okamžitě. Bohužel 
jsme při vypuštění rybníka zjistili špatný 

odtok z velkého rybníka. Požerák, neboli 
výusť, byla při výstavbě kanalizace tech-
nicky změněna. Kanalizační trasa vede 
přímo v trase odvodní trubky z rybníka. 
Tato kolize se vyřešila tak, že se vytvořil 
na odtoku z rybníka sifon, a tím je odtok 
vody velmi ovlivněn. Proto nyní vybudu-
jeme nový požerák i s novým vedením 
a dáme vše do pořádku. O této zakázce 
bude ještě v letošním roce hodně na-
psáno, rád bych vás požádal o trpělivost 

a prosím, nechoďte nyní na staveniště. Je 
to velmi nebezpečné, dodržování zákona 
o bezpečnosti práce není slabost.

V březnu čekají žáky a studenty jarní 
prázdniny a pokud i vy budete moci využít 
tyto dny volna k odpočinku, věřím, že si 
ho užijete. A nám ostatním přeji krásný 
první jarní měsíc roku 2024.

S pozdravem váš starosta 
Jaroslav Varga



3

BŘEZEN 2024

Pokračování na další straně

určilo
•   ověřovateli zápisu Ing. Petra Jiříčka, Ing. Dušana Petra a zapi-

sovatelkou Ivanu Gelnarovou
Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

vzalo na vědomí 
•  zprávu o ověření zápisu ze 7. zasedání Zastupitelstva města 

Klimkovic přednesenou Bc. Pavlem Dobešem a místostaros-
tou Ondřejem Mikou

Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

•  zprávu o plnění usnesení 7. zastupitelstva města (a dlouhodo-
bé úkoly)

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

•  zprávu o činnosti rady města a dalších orgánů města od 7. za-
sedání zastupitelstva města do dnešního zasedání zastupitel-
stva města 

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

•  zprávu fi nančního výboru
Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

zvolilo
•  návrhovou komisi ve složení: Radomír Mika, prof. Ing. Ivo Hla-

vatý, Ph.D., a Ing. Bc. Ladislav Vašek
Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

Ve věci ulice Augustinova – návrh, protistrany na řešení 
 spo ru
rozhodlo
přijmout návrh na vyřešení sporu ve znění dle varianty 1, xxx, 
bytem xxx, xxx, doručený dne 3. 12. 2023, zn: Z 65/19 městu 
Klimkovice prostřednictvím jeho právního zástupce, ve znění dle 
zápisu rady města; a rozhodlo, že po realizaci opravy ul. Augus-
tinovy dle vybrané varianty zastupitelstvem města, dokončené 
v termínu do 31. 5. 2024, vzít zpět žalobu „Žaloba na určení 
vlastnického práva k nemovitým věcem“ ze dne 23. 2 2022, 
podanou prostřednictvím právního zástupce města, u Okresní-
ho soudu v Novém Jičíně, a následně požádat Katastrální úřad 
o výmaz poznámky o spornosti vlastnického práva v katastru 
nemovitostí
Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

Ve věci návrhu řešení „Místní komunikace veřejně přístup-
ná, Parcela č. 2255/100 k. ú. Klimkovice“ (za restaurací 
U Hasičů, Hýlov)
nesouhlasí 
•  s celkovou koncepcí stavby „Místní komunikace veřejně pří-

stupná, Parcela č. 2255/100 k. ú. Klimkovice“, dle předloženého 
výkresu C. 3 Koordinační situační výkres–návrh, vypracované-
ho v 12/2023, Ing. arch. Ondřej Klimek, zodpovědný projektant 
společnosti Dalphen Investment s. r. o., se sídlem Zámostní 
1155/27, 710 00 Ostrava, IČO: 09213112, včetně tras technic-
ké infrastruktury

rozhodlo,
•  že město nemá záměr podílet se na nákladech zpracová-

ní dokumentace dle předloženého výkresu C. 3 Koordinační 
situační výkres – návrh, stavby „Místní komunikace veřejně 
přístupná, Parcela č. 2255/100 k. ú. Klimkovice“ včetně tras 
technické infrastruktury, vypracovaného v 12/2023, Ing. arch. 
Ondřej Klimek, zodpovědný projektant společnosti Dalphen 

Investment s. r. o., , se sídlem Zámostní 1155/27, 710 00 Ostra-
va, IČO: 09213112, v rozsahu 1/5 celkových nákladů, ve znění 
dle grafi cké přílohy materiálu zastupitelstva města

•  že město nemá záměr podílet se na nákladech realizace 
stavby, ani na navazujících nákladech uvedení těchto sta-
veb do trvalého užívání, nákladech majetkového vypořádání 
dle předloženého výkresu C. 3 Koordinační situační výkres 
– návrh, stavby „Místní komunikace veřejně přístupná, Parce-
la č. 2255/100 k. ú. Klimkovice“ včetně tras technické infra-
struktury, vypracovaného v 12/2023, Ing. arch. Ondřej Klimek, 
zodpovědný projektant společnosti Dalphen Investment s. r. o., 
se sídlem Zámostní 1155/27, 710 00 Ostrava, IČO: 09213112, 
a to ani v rozsahu 1/5 celkových nákladů těchto staveb, ve zně-
ní dle grafi cké přílohy materiálu zastupitelstva města;

•  že město nebude nabývat do vlastnictví města Klimkovic po-
zemky a stavby pozemních komunikací ve vlastnictví jiných 
osob včetně souvisejících staveb a tras technické infrastruk-
tury, které budou realizovány se záměrem napojení jiných 
stavebních záměrů na tyto pozemní komunikace pro zajištění 
přístupu k pozemkům a stavbám na nich umístěných, do doby 
realizace těchto stavebních záměrů a uvedení těchto staveb 
do trvalého užívání

ukládá 
•  radě města trvat, prostřednictvím právního zástupce města, na 

přípisu č. 3/2022 ze dne 17. února 2022 v části učinění všech 
nezbytných kroků vedoucích k tomu, aby byl majetek města 
Klimkovic, který byl při realizaci novostavby rodinného domu 
na pozemku parc. č. 2255/101 k. ú. Klimkovice poškozen, uve-
den do původního stavu, a to s termínem do 30. 6. 2024

•  starostovi města, tajemníkovi městského úřadu a vedoucí 
hos podářsko-technického odboru činit veškeré kroky s cílem 
minimalizace dopadů zjištěných poškození majetku města na 
pozemcích parc. č. 2255/100, 2255/55, 3192/8 vše k. ú. Klim-
kovice v důsledku realizace nepovolené stavby rodinného 
domu na pozemku parc. č. 2255/101 k. ú. Klimkovice, včet-
ně souvisejících a podmiňujících staveb bydlení, na rozpočet 
města, včetně kroků, které v případě soudního sporu zlepší 
právní postavení města

•  trvat na odstranění nepovolené stavby rodinného domu umís-
těné na pozemku parc. č. 2255/101 k. ú. Klimkovice včetně 
nepovolených souvisejících a podmiňujících staveb bydlení 
umístěných na pozemcích parc. č. 2255/100, 2255/55, 3192/8 
vše k. ú. Klimkovice v návaznosti na probíhající řízení vedené 
odborem stavebního úřadu Městského úřadu Bílovec o odstra-
nění stavby ze dne 9. 2. 2023 pod č.j.: MBC/4218/23/SÚ/Hyn 
971/2023

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

souhlasilo
•  s realizací „Pokračování v projektové dokumentaci rekonstruk-

ce fasády a výplní okenních otvorů u bytového domu č. p. 84 
na ul. 28. října v Klimkovicích“

Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 1

Ve věci nabídky spoluvlastníků stavby „Příprava území pro 
výstavbu deseti RD v Klimkovicích-Hýlově, SO 011 – Splaš-
ková kanalizace, SO 012 – Dešťová kanalizace...“
rozhodlo
a)  přijmout do vlastnictví města Klimkovic formou daru spolu-

vlastnické podíly na stavbách SO 011 – Splašková kanalizace 



4

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

a SO 012 – Dešťová kanalizace, vybudovaných jako součást 
stavby „Příprava území pro výstavbu deseti RD v Klimko-
vicích-Hýlově, SO 011 – Splašková kanalizace, SO 012 – 
Dešťová kanalizace, SO 021 Vodovod“ na pozemcích parc. č. 
2255/9, 2255/24, 2255/37, 2255/61, 2255/62 3192/8, 4734/6 
vše k. ú. Klimkovice, zkolaudované na základě Rozhodnutí 
č. 962/05 o povolení změny stavby vodního díla a rozhod-
nutí kolaudačního, vydaného dne 14. září 2005 Odborem 
ochrany vod a půdy Magistrátu města Ostravy pod značkou 
OVP/6640/05/Pr, a to:

a)  spoluvlastnický podíl o velikosti 1/9 na těchto stavbách, 
z vlastnictví manželů xxx, adresa trvalého pobytu xxx, 742 83 
Klimkovice, a tedy přijmout jejich nabídku ze dne 19. 1. 2024

b)  spoluvlastnický podíl o velikosti 4/9 na těchto stavbách z vlast-
nictví xxx, adresa trvalého pobytu xxx, 742 83 Klimkovice, ve 
smyslu jeho žádosti ze dne 22. 1. 2024

b)  uložit radě města 

•  uzavřít s manželi xxx, adresa trvalého pobytu xxx, 742 83 Klim-
kovice, darovací smlouvu na převod jejich spoluvlastnického 
podílu na stavbách SO 011 – Splašková kanalizace a SO 012 
– Dešťová kanalizace do vlastnictví města Klimkovic, a to za 
předpokladu splnění podmínek převodu uvedených v zápise 
rady města

•  uzavřít s xxx, adresa trvalého pobytu xxx, 742 83 Klimkovice, 
darovací smlouvu na převod jeho spoluvlastnického podílu na 
stavbách SO 011 – Splašková kanalizace a SO 012 – Dešťová 
kanalizace do vlastnictví města Klimkovic, a to za předpokladu 
splnění podmínek převodu uvedených v zápise rady města

•  vyzvat ostatní spoluvlastníky staveb SO 011 – Splašková kana-
lizace a SO 012 – Dešťová kanalizace k jednání o převodu 
jejich podílů na těchto stavbách do vlastnictví města formou 
daru a spoluvlastníky pozemku parc. č. 2255/62 k. ú. Klimkovi-
ce k jednání o zřízení služebnosti inženýrské sítě – splaškové 
a dešťové kanalizace k tomuto pozemku

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

rozhodlo
•  uzavřít smlouvu s Moravskoslezským krajem o poskytnutí do-

tace z rozpočtu města a poskytnout Moravskoslezskému kraji 
dotaci ve výši 30 000 Kč, která je určena na spolufi nancování 
projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji – 3. výzva“ 
realizovaného příjemcem v rámci Operačního programu Život-
ní prostředí, reg. č. CZ.05.2.32/0.0/0.0/17_117/0009638

Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

•  uzavřít smlouvu s Moravskoslezským krajem o poskytnutí 
do tace z rozpočtu města a poskytnout Moravskoslezskému 
kraji dotaci ve výši 15 000 Kč, která je určena na spolufi nan-
cování projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji – 
3. výzva“ realizovaného příjemcem v rámci adaptačního a miti-
gačního opatření, reg. č. SFZP 138986/2019

Hlasování: pro 14, proti 0, zdržel se 0

•  vydat knižní publikaci města Klimkovic s fotografi emi proměny 
města v čase vlastním zpracováním a nákladem

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

•  realizovat opravu koupací vany na koupališti

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

•  koupit profesionální benzínovou sekačku dálkově řízenou 

Hlasování: pro 13, proti 1, zdržel se 1

•  poskytnout individuální dotaci TJ Klimkovice, z. s., Tyršova 276, 
742 83 Klimkovice, IČ 484 307 65 ve výši 550 000 Kč a uza-
vřít s jednotou veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí peněžité 
dotace

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

•  poskytnout individuální dotaci Tělocvičné jednotě Sokol Klim-
kovice, Tyršova 276, 742 83 Klimkovice, IČ 708 88 736 ve 
výši 1 350 000 Kč a uzavřít s jednotou veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí peněžité dotace

Hlasování: pro 9, proti 1, zdržel se 5

•  poskytnout individuální dotaci Junáku – český skaut, středisko 
Klimkovice, z. s., Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ 667 394 03 
ve výši 110 000 Kč a uzavřít s Junákem veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí peněžité dotace

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 2

•  poskytnout individuální dotaci SH ČMS – Sboru dobrovolných 
hasičů Klimkovice, Požárnická 290, 742 83 Klimkovice, IČ 654 
725 01 ve výši 250 000 Kč a uzavřít se sborem veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí peněžité dotace

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

•  neposkytnout individuální dotaci xxx, xxx, 742 83 Klimkovice, 
ve výši 50 000 Kč

Hlasování: pro 12, proti 3, zdržel se 0

•  poskytnout dar ve výši 150 000 Kč panu xxx, xxx, Klimkovice, 
pro dceru xxx a uzavřít s ním smlouvu o poskytnutí daru

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

•  poskytnout účelovou dotaci TJ Klimkovice z. s., IČ: 48430765, 
se sídlem Klimkovice, Tyršova 276, ve výši 380 194 Kč a uza-
vřít se spolkem smlouvu o poskytnutí účelové dotace

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

•  poskytnout peněžitou dotaci AquaKlim, s. r. o., IČ: 27849562, 
se sídlem Klimkovice, Gorkého 3037/2, Moravská Ostrava, 
702 00 Ostrava ve výši 250 000 Kč a uzavřít se společností 
veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí peněžité dotace

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 2

•  revitalizovat pozemek parc. č. 4345 k. ú. Klimkovice uvedením 
do původního stavu, tj. odtěžením a odvozem navezené zemi-
ny, která byla na pozemek navezena a rozhrnuta coby mezi-
deponie na základě usnesení rady města č. 115/2188.2 ze dne 
22. 8. 2018

Hlasování: pro 15, proti 0, zdržel se 0

stanovilo
•  neuvolněným členům zastupitelstva města odměny za výkon 

funkce:

člena zastupitelstva města:  měsíčně 2 366 Kč 

člena rady města:  měsíčně  9 464 Kč 

místostarosty:  měsíčně  26 000 Kč 

předsedy výboru nebo komise:  měsíčně  3 999 Kč 

člena výboru nebo komise:  měsíčně  0 Kč 

Pokračování z předchozí strany



5

BŘEZEN 2024

Tříkrálová sbírka, tradice, která nekončí
Rok 2023 byl stejně jako všechny poslední roky pro naši společnost extrémně náročný, doba není jednoduchá. Charita, která 
jako každoročně pořádala Tříkrálovou sbírku, přesto opět vyrazila mezi vás a prostřednictvím koledníků a koledníčků žádala 
o dar potřebným. A byli jste opravdu štědří, štědřejší než vloni! 

Do pokladniček byla v Klimkovicích vybrána částka 71 125 Kč! (vloni 56 058 Kč). Všem dárcům, kteří svým fi nančním darem 
do pokladniček jakoukoliv částkou přispěli, patří velké díky! Děkujeme i všem koledníkům za jejich úsilí. 

Potřeba pomáhat trvá, pomáhat slabším, potřebným a handicapovaným je za potřebí více než kdy jindy. Charita předpokládá, 
že se na ni bude obracet více osob v nouzi a snaží se na situaci reagovat a připravit. Věřím, že pokud se kdokoliv z nás ocitne 
ve složité situaci, najde se pomocná ruka a otevřené srdce, které pomůže obtíže, ať jakkoliv velké, překonat.

Bc. Andrea Jahnová, odbor správní

Technická správa města Klimkovic

Vysloužilé zářivky, LED žárovky či přímo žhavené žárovky 
včetně halogenových, dále fény, vysavače nebo rychlovar-
né konvice rozhodně nepatří do běžné popelnice na směsný 
odpad. Nejen, že se vysloužilá elektrozařízení dají opětov-
ně využít a recyklovat, ale úsporné zářivky navíc obsahu-
jí i malé množství rtuti, a proto nesmí skončit na skládce, 
odkud by rtuť mohla uniknout do půdy, ovzduší a spodních 
vod. 

Úsporky obsahují rtuť, ale i sklo, kovy a plasty
Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) obsahují 3–5 mg jedo-
vaté rtuti, která by ve vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské 
zdraví i životní prostředí. Kromě rtuti je ve světelných zdrojích 
obsažena i řada druhotných surovin: hliník, mosaz a další kovy, 
které je možné znovu použít v kovovýrobě. Recyklované plas-
ty jsou dobrou surovinou například pro zatravňo vací dlaždice či 
různé plastové komponen ty. Sklo se používá zejména jako tech-
nický materiál. Znovu je tak možné pro další výrobu použít více 
než 90 % materiálu, ze kterého byly světelné zdroje vyrobeny. 

Ze starého fénu nový elektrospotřebič
Důležitým zdrojem cenných druhotných surovin jsou i malé 
a velké elektrospotřebiče, které by rozhodně neměly  končit 
v kontejnerech na běžný komunální odpad. Obsahují například 
hliník, mosaz, měď, stopové množství zlata a dalších vzácných 
kovů, které se dají znovu využít při výrobě nových elektrozaří-
zení. Elektroodpad tak díky vám neskončí nikde ve spalovně, 
nebo na skládce, ale ve  výrobě, kde z něj může vzniknout nový 
elektrospotřebič.

Odneste je „do sběru“
Pokud teď přemýšlíte, jak s vysloužilým elektrozařízením či 
žárovkou naložit a kde je odevzdat k recyklaci, rádi vám po-
radíme.

Vysloužilý světelný zdroj můžete odevzdat v elektro obchodě 
při nákupu nového.

Také můžete nefunkční zářivku, wolframovou, halogenovou či 
LED žárovku od nést spolu s dalším elektroodpadem do sběr-
ného dvora na adrese Ostravská 96, Klimkovice, každou středu 
a sobotu dle provozních hodin:
duben–říjen: středa 13.00–17.00
 sobota 8.00–12.00
listopad–březen: středa 13.00–15.30
 sobota 8.00–12.00

Obsluha sběrného dvora je zdarma převezme a vloží do spe-
ciálních sběrných nádob.

EKOLAMP se postará o sběr, svoz i recyklaci
Zpětný odběr světelných zdrojů i dalších elektrozařízení pro 
naše město zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který v České 
republice funguje již od roku 2005. Provozuje síť sběrných míst, 
která vybavuje sběrnými nádobami a plně hradí přepravu sběr-
ných kontejnerů do recyklační fi rmy i samotnou recyklaci. Díky 
tomu ušetří město Klimkovice fi nanční prostředky, které bychom 
jinak museli vynaložit na recyklaci nebezpečných odpadů. 

Více se o problematice nakládání s ne funkčními světelnými 
zdroji a dalšími elektrozařízeními dočtete na: www.ekolamp.cz.

Technická správa města Klimkovic

Nefunkční světelné zdroje a vysloužilé 
elektro sbírá kolektivní systém EKOLAMP

Odměny se nekumulují a v případě souběhu odměn se posky-
tují vyšší.

Všechny takto stanovené odměny se budou poskytovat od 
1. března 2024.

V případě nástupu náhradníka za uprázdněný mandát čle-
na zastupitelstva města bude odměna poskytována ode dne 
složení slibu.

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 2

uložilo
•  Kulturnímu a informačnímu středisku Klimkovice připravit pro-

dej vozidla Nissan (elektromobil) formou veřejné obálkové 
metody pro neurčitý okruh zájemců

Hlasování: pro 14, proti 1, zdržel se 0

Ing. Bc. Ladislav Vašek, tajemník MěÚ
Michaela Šimonová, referentka odboru správního



6

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Kulturní a informační středisko

Výzva pro amatérské 
fotografy

V návaznosti na vytištěné kalendáře pro 
letošní rok jsme se v realizačním týmu 
rozhodli, že oslovíme všechny občany 
Klimkovic, kteří rádi tráví čas s fotoapa-
rátem v ruce a dokumentují akce, přírodu, 
stavby a společenské dění v Klimkovicích 
s výzvou po dílet se na přípravě kalendářů 

na rok 2025 tím, že zašlou své fotografi e 
podle těchto parametrů: 

Velikost fotografi e:
šířka minimálně 17 cm při 300 DPI

Téma fotografi e:
město Klimkovice a jeho okolí

Termín dodání: do 31. 7. 2024

Adresa dodání: kis@mesto-klimkovice.cz  

Každou fotografi i označte datem a mís-
tem pořízení, jménem autora a souhla-
sem autora s užitím, který vám následně 
zašleme ke schválení.

Všechny vybrané fotografi e budou 
odměněny upomínkovými předměty měs-
ta Klimkovic. 

Barbara Nováková 
a Mária Bílková

Finanční úřad pro Moravskoslezský kraj

Finančního úřad pro Moravskoslezský 
kraj  zřídil informační linku:  596 651 177,
 která bude v provozu od 4. března do 
2. dubna v pracovních dnech od pon-
dělí do čtvrtka od 8.00 do 17.00 hodin 
a v pátky od 8.00 do 14.00 hodin. Od 
pondělí 25. března do úterý 2. dubna 
rozšiřuje i úřední hodiny podatelen 
na všech svých pracovištích, a to ve 
všech pracovních dnech od 8.00 do 
17.00 hodin.

Formuláře daňových přiznání k ručnímu 
vyplnění lze získat na územních pracoviš-
tích fi nančního úřadu, ale jsou k vytištění 
také na: www.fi nancnisprava.cz, v zálož-
ce Daňové tiskopisy.  Rovněž osobám, 
které dávají přednost osobnímu doruče-
ní daňového přiznání v papírové podo-
bě, doporučuje fi nanční úřad  vyplnění 

Blíží se podání přiznání k dani fyzických osob

 elektronického formuláře na portálu  
MOJE daně. Vyplnění v elektronickém 
formuláři zabere méně času a vyplněné 
přiznání je možno nejen elektronicky ode-
slat, ale také zobrazit a vytisknout. 

V případě, že se občan rozhodne 
pro elektronickou formu podání, končí 
jeho zákonná lhůta pro podání přiznání 
o měsíc později, až 2. května 2024. 

S využitím služeb daňového porad-
ce nebo advokáta lze podat přiznání do 

1. července 2024. Stejná lhůta platí i pro 
daňové subjekty, které mají zákonem 
uloženou povinnost mít účetní závěrku 
ověřenou auditorem. 

Podrobnější informace k dani z příjmů 
fyzických osob za rok 2023 a k problema-
tice podávaných daňových přiznání jsou 
uveřejněny na: www.fi nancnisprava.cz, 
včet ně odpovědí na nejčastější dotazy.

Ing. Petra Homolová

Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s. 

Nevíte si rady s vyřízením příspěvku na 
péči, na mobilitu, na zvláštní pomůcku 
či s vyřízením invalidního důchodu? 
Čelíte náročnému procesu vyřízení 
sociálních dávek a potřebujete prů-
vodce a pomoc na úřadech? Řešíte 
opatrovnictví a svéprávnost?

Oslovte nás, prosím, když se nachá-
zíte v náročné životní situaci. Pracovníci 
našeho odborného sociálního poraden-
ství RODINNÝ PRŮVODCE se rádi sta-
nou vašimi průvodci na náročné cestě při 
péči o osobu se zdravotním postižením. 

Cítíte se na péči sami a potřebujete 
načerpat energii či s někým sdílet své 
pocity? Naše Tematická setkání pečují-
cích s odborníky nabízí nové dovednosti 
pro lepší zvládání vaší náročné situace 
a bezpečné místo pro sdílení a inspiraci.

Víte, že i zdraví sourozenci dětí se 
zdravotním postižením potřebují podporu 
a pochopení? V našich sourozeneckých 
skupinkách pod vedením odborného lek-
tora vytváříme prostor pro sdílení se, uvě-
domění si vlastních pocitů a získání no-
vého pohledu na podobné životní si tuace 
ostatních. Sourozencům  poskytujeme 

podporu a prevenci pocitů osamocení 
v jejich náročných chvílích.

Náš tým odborného sociálního pora-
denství RODINNÝ PRŮVODCE vám 
nabízí pomoc a podporu nejen v oblasti 
sociálního poradenství, ale nabízí také 
emoční a psychosociální podporu.

Jsme vám k dispozici na telefonním 
čísle: 774 244 256, nebo na e-mailu:  
pruvodce@prorodiny.cz. Informace mů-
že te dohledat na webových stránkách: 
www.prorodiny.cz. S námi na to nejste 
sami.

 Tým služby RODINNÝ PRŮVODCE

Hledáte průvodce a pomoc při náročné péči 
o osobu se zdravotním postižením?



7

BŘEZEN 2024

Městská knihovna

Již patnáctým rokem Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků vyhlásil, že 
březen patří všem čtenářům. A letošní 
ročník nese i podtitul: S knížkou do 
života – životem s knihou. 

Máme radost, že mnoho čtenářů se 
zpět po covidových rocích opět vrátilo 
do knihovny a zůstali věrni klimkovic-
ké knihovně. Velký výběr knižních titulů 
i audioknih, a také fakt, že ceny knih stá-
le stoupají, vybízí k tomu, abyste rozšířili 
řady našich čtenářů. Ke konci roku 2023 
bylo zaregistrováno 640 čtenářů (z toho 
204 dětí do 15 let). Ti všichni si vypůjčili 
16 600 knih, audioknih a periodik. A na 
všechny se těší v policích 22 630 titulů. 

Vážíme si věrných čtenářů a tou nejvěr-
nější se opět stala paní Antonie Šmicer-

lová, která je ve svém úctyhodném věku 
stále aktivní a s paní Zdenkou Literákovou 
z DPS jsou hlavní duší měsíčníku Dobré 
ucho domova (ukázka níže). Gratulujeme 
všem našim čtenářům a vážíme si čtenář-
ství, které se pro ně stalo zdravým stylem 
života. A jak si vedli?
Dospělí: Marta Burgerová (183 knih), Ire-
na Larichová (163), Stanislava Martiníko-
vá (156), Věra Bestová (141h), Miroslava 
Martiníková (128) a Josef Barinec, který 
se umístil jako jediný muž v TOP 10.
Děti: Tomáš Svoboda (99), Eliška Poštul-
ková (87), Karolína Zemanová (84), Valé-
rie Zemanová (78), Tomáš Kostrhún (71), 
Mariana Jalůvková (64), Dorota Heděn-
cová (62), Barbora Galejová (56), Tereza 
Strakošová (47),  Rose Bsonková (47).

Březen – měsíc čtenářů

Obrazárna 
pro děti
Tak se jmenoval společný projekt 
městské knihovny a ZUŠ Klimkovice, 
kdy žáci různých oborů si pro své spo-
lužáky ze čtvrtého ročníku ZŠ Klimko-
vice připravili komponovaný program. 

Děti společně s tanečníky, hudebníky 
a recitátory navštívili galerii – obrazárnu. 
Hlavní roli hrála kniha básníka Josefa 
Brucknera – Obrazárna. 

Děkuji všem účinkujícím za skvělé 
výkony a jejich vyučujícím za pečlivou 
přípravu. Mgr. Zuzana Konvičková



8

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Novinky ze základní školy

V pátém ročníku jsme si ve vý tvarné 
výchově zahráli na animátory.

Nejprve jsme si povídali o historii ani-
movaného fi lmu a ukázali si některé pří-
klady. Poté jsme pracovali na scénáři 
krátkého příběhu. Děti měly týden na to, 
aby si stáhly aplikaci a vyzkoušely anima-
ci doma. 

V hodině výtvarné výchovy jsme pak 
připravené příběhy pomocí mobilních 
telefonů, tabletů, lega a animačního pro-
gramu Stop Motion animovali. Témata 
byla velmi pestrá – od technických přes 
přírodní, některé děti si vyzkoušely příběh 

Recitační 
soutěž
Ve středu 31. ledna proběhla v naší 
škole recitační soutěž. Z každého roč-
níku byly vybrány čtyři děti, které nej-
lépe přednesly svou básničku. 

Slyšeli jsme legrační básničky, básničky 
o zvířátkách, o přírodě. Děti byly hodnoce-
ny dětskou porotou a porotou od bornou. 
Od dětské poroty děti dostaly sladkost 
a odborná porota rozhodla takto:
1. ročník:  1. Amálie Pokorná, 1. C

2. Melánie Horná, 1. B
3. Anežka Sulírová, 1. A

2. ročník:  1. Marie Vavříčková, 2. A
2. Zuzana Himlarová, 2. A
3. Karolína Neuvirtová, 2. B

3. ročník:  1. David Hájovský, 3. A
2. Matyáš Besta, 3. B
3. Berenika Hašková, 3. A

Všem rodičům děkujeme za spolupráci 
při výběru a naučení krásných básniček.

Mgr. Božena Gamonová

Z dvou tisíc žáků krajského kola sou-
těže O nejlepšího chemika ČR do labo-
ratorního regionálního kola postoupila 
žákyně 9. A Gabriela Buroňová.

Gabka se na toto kolo připravovala s vy -
učujícími chemie ve školní laborato ři, ale 
také absolvovala přípravný kurz ve Světě 
techniky. Skvěle zvládla práci s by retou 
a laboratorní metodu odměrné analýzy, 
titraci, se kterou se žáci běžně v základní 
škole nepotkají.

Výsledky Gabčiny práce v regionálním 
kole dopadly na výbornou, Gabka při titra-
ci pracovala s menší než 5% chybou.

Gabka v laboratoři vybojovala 26. místo 
a převzala ocenění v přítomnosti zástup-
ců města Ostravy, SPŠCH Heyrovské-
ho, Os travské univerzity a Vysoké školy 
báňské na slavnostním vyhlášení v aule 
VŠB.

Virtuální prohlídka 
Temelínské elektrárny
Žáci 9. ročníku se zúčastnili virtuální prohlídky jaderné elektrárny Temelín. Dozvě-
děli se, jak jaderná elektrárna funguje, jak je zabezpečená a kdo se může stát jejím 
zaměstnancem. Prohlídka byla doplněná o nejrůznější kvízy a tak si naši deváťáci 
potrápili svoje hlavičky. Na závěr si zasoutěžili o ceny společnosti ČEZ. 

Nejpohotověji odpověděli: Matěj Pesch z 9. C a Robert Klimša z 9. B. Výhercům 
gratulujeme a v ředitelně mají nachystány své výhry. 

Regionální kolo Mladého 
chemika ve SPŠ chemické

Jsme na ni pyšní a děkujeme za repre-
zentaci školy.

Vyučující chemie: 
Mgr. Kateřina Chrapková, Ing. Marcela 

Hurníková a Mgr. Kristýna Luzarová

Tvorba animovaných příběhů
ozvučit. Největší výzva však byla poslat 
videa jako přílohu na e-mail. Takže se 
děti naučily další kompetenci, která se 
jim bude kromě animování v životě určitě 
hodit.

Ze zveřejněných prací bych vyzdvih-
la video Šimona a Daniela Jalůvkových 
z 5. B s názvem Vlaková nehoda, které 
získalo na našem YouTube kanálu přes 
3 200 zhlédnutí. A taky Svatební přípravy 
od Stely Janečkové z 5. A, která si velmi 
detailně a precizně pohrála s panenkami 
Barbie a jedné z nich vlastnoručně ušila 
svatební šaty.

Mgr. Marcela Ševčíková



9

BŘEZEN 2024

Opět po roce jsme si v prvním a druhém oddělení školní družiny s nejmenšími 
dětmi zpestřili konec zimy a také masopustní dobu maškarním odpolednem. 

Novoroční
laťka
Také v letošním roce uspořádaly tělo-
cvikářky ZŠ Klimkovice pro své žáky 
velmi oblíbenou soutěž ve skoku vy-
sokém, kde děti dostaly příležitost po-
měřit si své skokanské dovednosti se 
svými vrstevníky. 

Maškarní odpoledne ve školní družině
Tentokrát jsme si zvolili datum 9. února. 

Děti se už několik dní dopředu nemohly 
dočkat, vyráběly škrabošky a chystaly si 
kostýmy. A pak to přišlo. Děti se převlékly 
do kostýmů, pomohly nazdobit a přichys-
tat hernu a dobrotkami prostřely stůl. Pak 
už představily svůj kostým při promenádě 
před ostatními a také v průvodu školou. 
Následovaly hry, soutěže a tanec. Nejlep-
ší je ale vždycky „občerstvovací“ přestáv-
ka a přípitek dětským šampaňským na 
zdraví. Odpoledne uteklo stokrát rychleji 
než jindy. 

Děkujeme maminkám za dobrotky na 
stůl a přípravu kostýmů, děti prožily pěk-
né odpoledne.

Lenka Buroňová
Lucie Petrovič Fabiánková

Do soutěže se letos zapojilo 62 žáků, 
kteří byli rozděleni do dvou věkových ka-
tegorií. Mezi mladšími skokany vyhrál 
Adam Peterek ze 7. D, na druhém místě 
skončil Karel Buryan ze 7. A a třetí místo 
patřilo Damiánovi Juráskovi ze 7. C. Za 
dívky si první místo vyskákala Sofi e Oro-
šová ze 7. D, v těsném závěsu skončila 
Klára Chmielová ze 7. D a třetí nejlepší 
dívkou v mladší kategorii byla Tereza 
Perdulová ze 7. B. Ve starší kategorii 
chlapců zvítězil Antonín Zabloudil z 8. A, 
druhý byl Jakub Neuwirth z 9. C a třetí 
Filip Bena z 9. C. Za dívky získala prv-
ní místo Mariana Kubešová z 9. B, druhé 
místo Kristýna Rucká z 8. A a třetí místo 
Karolína Kejdová z 8. B. Za příjemnou 
sportovní atmosféru děkujeme především 
spolužákům a učitelům, kteří přišli spor-
tovce podpořit. 

Mgr. K. Luzarová, Mgr. Z. Nyklová



10

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC



11

BŘEZEN 2024



12

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC



13

BŘEZEN 2024

kis.mesto-klimkovice.cz / e-mail: kino.klimkovice@seznam.cz / tel.: 556 240 036 / ul. Dělnická 362 / FB Panorama Klimkovice

Nové začátky představení!

Neděle 3. března v 17.00

MAX a MÁJA: Příběh liš  ček
Pár polárních liš  ček Max a Mája žije v kraji plném sněhu a mají se rádi. A to tak moc, že očekávají narození 
liščátek. Když Max shání potravu, ledová kra ho odnese daleko od Máji. Oba bojují, aby znovu našli cestu 
k sobě a dokázali, že láska překoná i nejchladnější bouři. 
Rodinný. Francie, Kanada, Itálie, 85 minut. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 3. března v 19.00

ARISTOKRATKA VE VARU
Pro velký zájem reprízujeme! Hrabě Frank Kostka, jeho žena Vivien a dcera Marie žijí na svém rodovém 
zámku Kostka. Udržovat zámek v chodu jim pomáhá hospodyně paní Tichá, údržbář Krása a komorník Josef. 
Původní zájem návštěvníků zámku o kletbu komtesy Marie už netáhne jako dřív, což Marii vůbec nevadí – 
alespoň má dostatek času na svého Maxe, šlech  ce z vedlejšího zámku Hvězda. Frank je ovšem v koncích, 
není dost peněz ani na výplaty, ani na potřebné opravy. A právě v tu chvíli se objeví dcera právníka Bendy 
Denisa, která rozvíří poklidné vody rodového sídla…
Komedie. Česko, 105 minut. Vstupné: 120 Kč. 

Neděle 10. března v 18.00

DUNA: Část druhá
Film je velmi očekávaným pokračováním šes  násobně oscarové „Duny“ z roku 2021. Ve druhé čás   se Paul 
Atreides spojí s Chani a Fremeny a zároveň se vydá na válečnou stezku pomsty pro   spiklencům, kteří zničili 
jeho rodinu. Čelí volbě mezi svou životní láskou a osudem známého vesmíru a snaží se zabránit strašlivé 
budoucnos  , kterou může předvídat jen on.
Sci-fi , akční, dobrodružný. USA, Kanada, 170 minut. Nevhodné do 12 let. Vstupné: 130 Kč.

Neděle 17. března v 17.00

KUNG FU PANDA 4
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací a bude mít fůru práce. Ve čtvrtém díle oblíbené série bude 
Po vybírat svého nástupce, bojovat s dosud nejmocnějším pro  vníkem – chameleonem, ale hlavně… baš  t 
knedlíčky. ☺
Animovaný, komedie. USA, 100 minut. Vstupné: dě   120 Kč, dospělí 150 Kč.

Neděle 17. března v 19.00

SLADKÝ ŽIVOT
Mistr světa v hokeji, který miluje krásné ženy a rychlá auta, musí projít nečekanou životní zkouškou, aby 
nezklamal své nové přátele a rodinu, o jejíž existenci neměl tušení. Vladimír Polívka v hlavní roli nové kome-
die od tvůrců fi lmu Ženy v běhu. Dále hrají: Petra Hřebíčková, Vojtěch Kotek, Jan Cina…
Komedie. Česko, 105 minut. Vstupné: 150 Kč.

Neděle 24. března v 17.00

KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ
Kocour v botách zjišťuje, že jeho vášeň pro dobrodružství si vybrala svou daň: už přišel o osm ze svých deví   
životů. A tak se vydává na výpravu za bájným Posledním přáním, aby svých devět životů zase obnovil.
Dobrodružný, animovaný, rodinný. USA, 105 minut. Vstupné: 100 Kč.

Neděle 24. března v 19.00

A MÁME, CO JSME CHTĚLI
Hvězdně obsazená tragikomedie se odehrává během silvestrovského večera, v poslední den společného 
Česko–Slovenska. Rodinné setkání se kvůli drama  cké událos   změní v chaos. Během následujících hádek 
se dostávají na povrch nečekaná tajemství… Hrají: Bolek Polívka, Eva Holubová, Anna Šišková, Jan Budař…
Rodinný, tragikomedie. Slovensko, Kanada, 105 minut. Nevhodné do 12 let. Vstupné: 140 Kč.

Připravujeme: GUMP – jsme dvojka, Prázdniny s broučkem, Smršť, Domácí příšerky
Platba v pokladně kina pouze v hotovos  !

Před každým večerním programem promítáme 10minutový propagační fi lm o Klimkovicích.



14

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC



15

BŘEZEN 2024



16

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Historie

Zní to neuvěřitelně, ale klimkovická sokolovna již 100 let 
slouží našim sportovcům a veřejnosti a opravdu stojí za to, 
abychom si toto významné jubileum připomenuli. Bezespo-
ru si to tato budova, která je po celou dobu využívána jak 
ke sportovní tak i společensko-kulturní činnosti, zaslouží 
a stále je pro naše město nenahraditelná. Prokazatelně byla 
slavnostně otevřena 17. 8. 1924.

Založení Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice
Rád bych zmínil alespoň nejdůležitější události z této stoleté his-
torie i současnosti. Postavení sokolovny předcházelo založení 
Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice v roce 1904. Bez tohoto 

počinu by zřejmě sokolovna postavena nebyla. 
U jejího založení stáli místní advokát a vlastenec 
JUDr. Rudolf Hess (na snímku), MUDr. Josef 
Podivínský, knihař Josef Franz a další. V kronice 
města Klimkovic jsou informace z doby založení 
Sokola v Klimkovicích velmi skromné a nedocho-
vala se ani kronika nebo pamětní kniha. K dispo-

zici je pouze projev bratra Josefa Franze na slavnostním aktivu 
k 60. výročí založení Sokola v Klimkovicích, ve kterém poměr-
ně podrobně popisuje těžké počátky sportovní činnosti – Josef 
Franz patřil k významným osobnostem: v letech 1911–1918 
působil jako náčelník a v letech 1918–1920 byl starostou jedno-
ty. Velmi důležité jsou dále podklady o Tělocvičné jednotě Sokol 
Klimkovice, které shromáždil pan Josef Teichmann, nadšený 
Sokol, a které mi po znovuobnovení činnosti Tělocvičné jednoty 
Sokol Klimkovice v roce 2000 předala jeho manželka paní Vlasta 

Teichmannová. Velmi jí za to děkuji, protože bychom jinak histo-
rii Sokola v našem městě jen velmi těžko mohli popsat.

Činnost sokolské jednoty byla v počátcích velmi komplikova-
ná. Nebylo kde cvičit, nebylo k dispozici vlastní hřiště a vhodný 
objekt, ani tělocvičné nářadí. Až po roce 1908, kdy Sokol převzal 
záležitosti ochotnického divadla po tehdy násilně ukončené čin-
nosti Spolku katolických tovaryšů, získal místnosti v Městském 
hotelu na Náměstí – dnes restaurace U Feldů, kde bylo možné 
hrát divadlo, cvičit a schůzovat. Cvičilo se také na dalších mís-
tech – např. v parku na hrázi, na dvoře a v sále hostince Na 
Špici, v objektu bratra Aloise Jaška Na Kuřilovci. Později soko-
lům ke cvičení bezplatně pronajímal svůj pozemek – louku pod 
školní zahradou – člen Sokola bratr Perník (krejčí). Tato louka 
již byla pro hromadná cvičení vhodná. Později byla pro stavbu 
sokolovny část pozemku odkoupena od bratra Perníka a další 
část od velkostatku rodiny Wilczků. Mezitím si v Tělocvičné jed-
notě Sokol našli vedle mužů své místo také ženy a mládež. Od 
roku 1920 se při místní tělocvičné jednotě Sokol rozvíjel úspěšně 
samostatný odbor házené. Potřeba vlastního objektu ke cvičení 
a ke kulturní a společenské činnosti se stávala stále větší.

Postavení sokolovny, kino Světozor
Základní kámen ke stavbě sokolovny byl položen v roce 1921 
a v roce 1923 byl v první etapě postaven velký sál včetně jeviště. 
Sokolovna se začala užívat k tělocvičné a další činnosti zřejmě 
již od podzimu 1923, žádným věrohodným záznamem to však 
nelze doložit. Sokolovna byla postavena podle projektu člena 
Sokola bratra Ing. Pavla Dubiny. Slavnostní otevření pak s boha-
tým programem proběhlo 17. 8. 1924. Sokolovna v této podobě 
sloužila k tělocvičné a kulturně společenské činnosti. Konaly se 
zde taneční zábavy, plesy, hrálo se divadlo, konaly se zde valné 
hromady a další akce. Tyto aktivity přinášely příjem fi nancí do 
pokladny jednoty a přispěly k tomu, že mohlo být započato s dru-
hou etapou výstavby. V ní bylo v letech 1925–1927 postaveno 
průčelí, dále vnitřní dřevěné schodiště, promítací kabina, šatny 
a pokladna pro vybírání lístků. Sokol obdržel již v roce 1924 kon-
cesi na biograf a zřejmě se v sokolovně začalo promítat již v roce 
1924, nebo počátkem roku 1925. Promítačka byla patrně ještě 
ruční – na kliku, fi lmy byly němé a provázel je klavírní dopro-
vod. V roce 1927 byla dokončena druhá etapa výstavby soko-
lovny a v přístavbě prvního patra vstupního průčelí byla mimo 
jiné zřízena promítací kabina vybavená již elektrickým promíta-
cím přístrojem. Stále však zůstávalo u promítání němých fi lmů 
s doprovodem klavíru umístěného u promítacího plátna na jevišti 
velkého sálu. Patrně tehdy v roce 1926 nebo 1927 dostalo kino 
pojmenování Světozor a sloužilo až do prosince roku 1958, kdy 
byl Dělnický dům rekonstruován na širokoúhlé kino Panorama 
tak, jak ho v podstatě s určitými úpravami známe dnes. Provoz 
nového kina byl zahájen 23.12.1958 fi lmem Mazurka lásky.

Bohužel, městská kronika nám toho o sokolovně mnoho nepro-
zrazuje, to se týká hlavně různých slavnostních událostí, které se 
jí dotýkají. Výjimku tvoří pouze velkolepý koncert 40členné kape-
ly, která se v sokolovně představila v březnu 1924 v rámci oslav 
100. výročí narození hudebního skladatele Bedřicha  Smetany. 

Klimkovická sokolovna slaví letos 100 let 
od slavnostního otevření

Položení základního kamene.



17

BŘEZEN 2024

Filharmonici s ostravskou pěvkyní A. Stračovskou a učitelkou 
M. Součkovou ze Svinova provedli v sokolovně s velkým úspě-
chem a uznáním publika Smetanovu symfonickou báseň Bla-
ník – z cyklu Má vlast. Celý program komentoval mladý učitel 
Ludvík Vaněk, pozdější manžel spisovatelky Jarmily Glazarové. 
Tehdejší kronikář města pan Antonín Böhm poznamenal v leto-
pisu prvního dílu městské kroniky: „Byl to večer, jejž v sokolovně 
Klimkovice dosud neviděly a sotva kdy uvidí...“.

Interiér sokolovny v roce 1923.

Nutno zmínit, že sokolovna desítky let sloužila také žákům místní 
základní školy a později také žákům Střední školy a SOU země-
dělské a zahradnické Klimkovice k hodinám tělocviku. V období 
první republiky rozvíjela klimkovická tělocvičná jednota Sokol 
pestrou a aktivní činnost, její cvičenci se účastnili řady veřejných 
cvičení jak v našem městě, tak v okolních obcích a městech. 
Vrcholem však byla vždy účast na Všesokolském sletu v Pra-
ze, cvičenci z Klimkovic se zúčastnili sletů v letech 1926, 1932, 
1938. Tuto činnost přerušila druhá světová válka a okupace naší 
vlasti nacistickým Německem. Sokol byl násilně rozpuštěn a zru-
šen a jeho majetek zabaven. Vedoucí činovníci Sokola byli pro-
následováni, zatýkáni a vězněni v koncentračních táborech. Jen 
ze Sokolské župy Moravskoslezské, do které patřila také naše 
klimkovická tělocvičná jednota, jich bylo popraveno a umučeno 
na 333.

Pokračování v příštím čísle.
Ing. Jiří Hudeček, 

starosta Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice

Významným počinem sokolské jednoty bylo rovněž provo-
zování vlastní knihovny. Když pak v roce 1920 vznikla veřejná 
knihovna v Klimkovicích, převzala od sokolské tělocvičné jedno-
ty na 300 svazků knih. Je pravdou, že většina těchto knih byla 
zastaralá a ve veřejné knihovně nepoužitelná, nicméně provozo-
vání knihoven v klimkovických spolcích mělo zcela určitě pozitiv-
ní vliv na další činnost veřejné knihovny. 

Ve třetí etapě ve 30. letech minulého století byl postaven malý 
sál. To rozšířilo možnosti sokolské jednoty o další formy činnosti 
jak v oblasti sportovní a tělocvičné, tak kulturně- společenské. 



18

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Měsíční náklad 2 000 kusů ZDARMA do klimkovických domácnos  !

Ceník a podmínky inzerce najdete na webových stránkách: 
kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj

Inzerce

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN
  promazání systému    centrování křídel oken
  těsnost křídel oken    kontrola převodovek
   možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
  zabránění zbytečnému úniku tepla

  předcházení zbytečným větším závadám
  šetření svých peněz

Petr Václavík – Klimkovice
tel.: 608 854 549, e-mail: petrhbl@seznam.cz

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Barbara Nováková. Veškeré informa-
ce o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: Printo, spol. s r. o.

Vážení spoluobčané, slíbil jsem, že si něco řekneme o dvou 
slavných ženách z Klimkovic, a to o Noře Wilczkové, roze-
né Kinské a o Johance z Bítova. O Noře Wilczkové máme 
dostatek historických pramenů, s paní Johankou je to již 
horší, také proto, že je mezi nimi rozdíl tří staletí a historic-
kých pramenů je podstatně méně. Zkusíme si alespoň něco 
málo říct o paní Johance z Bítova.

Začnu o jejích rodičích a prarodičích. Roku 1451 prodává kníže 
Vilém Opavský, jako léno knížectví, Klimkovice svému příznivci 
rytíři Tasovi z Bítova a jeho choti Elišce z Tvorkova. Klimkovice 
se tím stávají sídlem samostatného panství. Na listině knížete 
Jana Hlubočského je roku 1455 rytíř Tas podepsán: „Tas von 
Bietau und Klimkowicz“.

Z doby pánů z Bítova pochází dva nejstarší písemné prameny, 
které se vztahují ke Klimkovicím. V listině z 3. 4. 1464 vystupuje 
jako svědek klimkovický měšťan Ručka. V listině z 21. 5. 1464 
svědčí klimkovičtí měšťané Štefan Grejlich, Petr Bek a Hanuš 
Hrnčíř, že jejich soused Tomek a jeho žena Zdenka drží své 
dědictví v Klimkovicích bez jakýchkoliv nároků ze strany svých 
příbuzných Stach a Jindřicha z Děhylova.

Je tu ještě jedna zajímavá listina, kterou purkmistr a rada 
Klimkovic potvrzuje právo klimkovických spoluměšťanů na sta-
tek Děhylov. Na této listině se nachází ve fragmentech nejstarší 
dochovaná pečeť Klimkovic, na které se nachází vztyčený dvoj-
ocasý lev.

Vraťme se k Bítovským. V letech 1464–1483 drží panství klim-
kovické syn Tase z Bítova Jiří. Podepisuje se Girzik Klimkovický. 
Po jeho smrti r. 1483 zůstává nezletilá dcera Johanka z Bítova. 
O klimkovické panství se rozhořel spor.

Viktorin, syn krále Jiřího z Poděbrad, získal po vymření Pře-
myslovců v roce 1457 knížectví Opavské a chtěl získat Klim-
kovice do svého zpupného dědictví. Jan z Bítova, bratr Jiřího, 
protestoval a trval na tom, že panství může Viktorin získat až po 
vymření všech příbuzných potomků. 

Spor končí plnoletostí Johanky z Bítova. Ta se provdala za 
Jana ze Šťavna a v roce 1496 intabuluje (odkazuje) do Zem-
ských desek opavských Klimkovické panství, vsi Polanku, Lag-
nov, Svinov, dva lidi ze Smolkova a jeden rybník. Jan ze Šťavna 
vládl pravděpodobně Klimkovicím v zastoupení již v roce 1495, 
kdy pohání Jana mladšího z Fulštejna kvůli Polance. V roce 
1501 přikoupil Jan ze Šťavna k panství ves Martinov. Umírá 
v roce 1512 a paní Johanka poprvé ovdověla. Bratři Jana se 
vzdali svého dědictví, nejprve ve prospěch Martina ze Šťavna, 
pak úplně. Roku 1513 vložil nazpět Johance z Bítova Martin ze 
Šťavna veškerý majetek po jejím zemřelém manželovi zpět do 
Johančina vlastnictví. Ta se ještě téhož roku vdala za Hynka 
Bruntálského z Vrbna.

Pokračování příště.

 Bohumír Kaštovský

Slavné ženy Klimkovic

PRODEJ 
BRAMBOR

15 Kč / kg
(balení 5 kg a 25 kg)

FARMA
Jaroslav Varga 

Hýlov 30
Tel.: 606 466 023 
        603 210 723

PRODÁM 
FUKAR 

NA SENO

Tel.:
606 527 198



19

BŘEZEN 2024



20

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Klientské centrum Ostrava-Poruba - Hlavní třída 683/108

Přidejte se k nám
do 2. dubna 2024

Sledujte nás:

pro zdraví 
vaší rodiny

34 000Kčaž

2024Bonusy

33/108
Sledujte nás:

Kč



21

BŘEZEN 2024

Pozvánky

Pořádáte v Klimkovicích akci pro veřejnost?

Dejte o sobě vědět!   
e-mail: kis@mesto-klimkovice.cz



22

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC



23

BŘEZEN 2024




